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Përmbledhje

Në këtë studim jepet një analizë sistematike dhe ekologjike për “çimkat e vërteta”
(Hemiptera, familja Miridae në disa ekosisteme bregdetare. Grumbullimi i materialit
shkencor, për këtë familje është kryer në harkun kohor 2011-2012. Në studim janë
analizuar 65 individë, të cilët përfaqësohen me 15 gjini dhe 20 lloje. Studimi i materialit
u krye në nivel të gjinive dhe të llojeve. Na rezulton se gjinia më e përfaqësuar me lloje
është Deraeocoris me 3 lloje ose me 15%, dhe stacioni me llojshmërinë më të madhe
është Shkozeti me 13 lloje ose me 44.83%. Koefiçenti më i madh i ngjashmërisë llojore
është midis stacioneve të Sukthit dhe Gjiri i Lalzit me 33.33%. Grupimi zoogjeografik
Paleartik përbën bërthamën e llojeve Miridae të kësaj zone, me 7 lloje ose me 35%.

Abstract

Systematic and ecological data about “true bugs” (Hemiptera, family Miridae), were
collected during the period of time 2011-2012 in some coastal ecosystems. About 65
individuals ëere analyzed that represented all 20 species, shared in 15 genera. The
biological material has been determined up to the level of genera and species. The
genera Deraeocoris is the most represented with 3 species or 15% respectively. Most of
the species, about 13species or 69% were found in habitats of Shkozeti. Based on the
“Jaccard Index” of Similarity coefficient, Sukthi and Lalzy Bey areas showed higher
similarity, with 33.33% than the other stations, that means similarity with each-other in
ecological factors and habitats. About 7 species, or 35% of all species found, were
Palearctic region.

Fjalëkyçe: Hemiptera, Miridae, habitate bregdetare.

Hyrje

Familja Miridae Hahn, 1831 (true bugs), është e përfaqësuar me një numër të
madh llojesh ndërmjet Hemipterëve, rreth 9800 lloje (Schuh, 1995), por numri
mund të jetë rreth 20000 (Henry et al., 1988; Wagner et al., 1978). Disa lloje
janë dëmtues të kulturave bujqësore (Servadei, 1972; Silvestri, 1939). Janë me
përmasa 2-11mm, formën e trupit ovale, të zgjatur, elipse, me shkëlqim dhe
ngjyrë të errët, të kuqërremtë. Dominojnë llojet fitofagë, por nuk mungojnë edhe
grabitqarët, dhe disa lloje janë edhe të dobishëm (Tremblay, 1981/1890;
Caravalho et al., 1968). Takohen në të gjitha kontinentet e tokës, disa lloje janë
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kozmopolit. I përdorin në luftën biologjike të integruar (Gennaro, 1977; Miller,
1971; Pollini, 2002; Tremblay, 1990).

Punimi ynë merr në studim Miridofaunën e disa ekosistemeve bregdetare, duke
analizuar të dhënat e grumbulluara për llojet e saj

Materiali dhe metodat

Grumbullimi i materialit është kryer në periudhën 2011-2012 në disa ekosisteme
bregdetare. Kemi grumbulluar në stacionet e Sukthit, Shkozetit, Rrashbullit dhe
Gjirit të Lalzit.

Marrja e mostrave u krye në mënyrë të rastësishme gjatë muajve maj-shtator, për
secilën zonë, gjatë orëve 0900-1500 të paradites.

Për grumbullim është përdorur rrjeta entomologjike kositëse me diametër 80cm,
aspirator, kurthet e Pitt-it,etj. Kositja me rrjetën entomologjike kositëse është
kryer përgjatë diagonaleve të sipërfaqeve të barabarta prej 100m2 (10m x 10m),
duke kaluar pesë herë përgjatë secilës diagonale të katrorit, sipas metodikës së
Colas (Colas, 1969).

Pas grumbulllimit, individët janë futur në shishe plastike, të cilat janë etiketuar
me datën dhe vendin e grumbullimit. Materiali i imët është futur në flakonë
plastike 150-200 cc. Në laburator u ruajtën në shishe me tretësirë alkool etilik
95%, acid acetik, ujë i distiluar në raportin 80:5:20(ml) dhe disa pika eter (Colas,
1969; Chapman, 1988).

Përcaktimi i materialit të grumbulluar është realizuar duke i vëzhguar me
steriomikroskopin ZEISS (Carl Zeiss) dhe duke përdorur çelsat e përcaktimit për
këtë familje, si dhe koleksionet e mëparshme (Aukema et al., 1999; Dolling,
1991; Drake, 1965; Halimi et al., 2010; Misja, 1973, Servadei, 1967).

Rezultate dhe diskutime

Gjatë këtij studimi kemi përcaktuar llojet e Familjes Miridae dhe kemi dhënë një
listë me llojet e takuara nga ne në stacionet e grumbullimit, në Sukth, Shkozet,
Rrashbull dhe Gjiri Lalzit. Për secilin lloj kemi dhënë numrin e individëve,
vendtakimin, si edhe rajonin zoogjografik përkatës (Tabela 1).

Tabela 1. Lista e llojeve Familja Miridae
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1 Gjinia Adelphocoris

1
Adelphocoris lineolatus Goeze,
1778 5 + + Paleartik

2 Gjinia Brachycoleus

3
Brachycoleus decolor Reuter,
1887 4 + + Euroanotolik

3 Gjinia Capsus

3 Capsus ëagneri Remane, 1950 3 + Europian

4 Gjinia Deraeocoris

4
Deraeocoris lutescens Schilling,
1837 2 + Mesdhetar

5
Deraeocoris serenus Douglas&
Scott, 1868 2 + + Euro-Aziatik

6
Deraeocoris rutilus Herrich-
Schäffer, 1839 1 + Mesdhetar

5 Gjinia Lopus

7 Lopus decolor Fallén, 1807 3 + + Holartik

6 Gjinia Lygus

8 Lygus pratensis Linnaeus, 1758 4 + + + Paleartik

9
Lygus rugulipennis Poppius,
1911 9 + + Paleartik

7 Gjinia Macrolophus

10
Macrolophus costalis Fieber,
1858 1 + Mesdhetar

8 Gjinia Megaloceraea

11
Megaloceraea recticornis
Georffroy, 1787 4 + +

Euroqëndroaziati
ko-dordetiopik

9 Gjinia Oncotylus

12
Oncotylus punctipes Reuter,
1875 1 + + Mesdhetar

13
Oncotylus setulosus Herrich-
Schäffer, 1837 4 + + Euro-Aziatik
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10 Gjinia Orthocephalus

14
Orthocephalus brevis Panzer,
1798 3 + Paleartik

11 Gjinia Orthops

15 Orthops kalmi Linnaeus, 1758 2 + + Paleartik

12 Gjinia Polymerus

16
Polymerus vulneratus Panzer,
1806 3 + + + Paleartik

13 Gjinia Stenodema

17
Stenodema calcaratum Fallén,
1807 4 + + + Paleartik

18
Stenodema holstatum Fabricius,
1787 2 + Holartik

14 Gjinia Stenotus

19
Stenotus binotatus Fabricius,
1794 4 + + Holartik

15 Gjinia Trigonotylus

20
Trigonotylus ruficornis
Geoffroy, 1785 4 + + Holartik

Nga përcaktimi i materialit të grumbulluar në studimin tonë, nga 65 individ të
takuar, rezulton se familja Miridae për këto stacione, përfaqësohet me 15 gjini
dhe 20 lloje (Tabela 2 Grafiku 1).

Tabela 2. Numri i llojeve sipas gjinive

Nr Gjinia Nr. lloje % lloje

1 Adelphocoris 1 5%

2 Brachycoleus 1 5%

3 Capsus 1 5%

4 Deraeocoris 3 15%

5 Lopus 1 5%

6 Lygus 2 10%
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Nga analiza e këtyre të dhënave rezulton se në bazë të shumëllojshmërisë, gjinia
Deraeocoris përfaqësohet me më shumë lloje, me 3 lloje ose me 15% të të gjithë
llojeve.

Gjinitë Lygus, Oncotylus dhe Stenodema përfaqësohen me më pak lloje, me 2
lloje ose me 10% të të gjithë llojeve, gjinitë e tjera Adelphocoris, Brachycoleus,
Capsus, Lopus, Macrolophus, Megaloceraea Orthocephalus, Orthops,
Polymerus Stenotus, dhe Trigonotylus me vetëm nga 1 lloj ose me 5%

7 Macrolophus 1 5%

8 Megaloceraea 1 5%

9 Oncotylus 2 10%

10 Orthocephalus 1 5%

11 Orthops 1 5%

12 Polymerus 1 5%

13 Stenodema 2 10%

14 Stenotus 1 5%

15 Trigonotylus 1 5%
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Grafiku 1.

Nga analizimi i shumëllojshmërisë të habitateve të grumbullimit të materialit,
sipas numrit të llojeve të takuara për secilin staci
lloje, stacionin e Shkozetit me 13 lloje ose me 44.83%, i pasuar nga stacioni i
Sukthit me 10 lloje ose me 50%, stacioni i Rrashbullit me 8 lloje ose me
27.59%, me më pak lloje stacioni i Gj. Lalzit me 6 lloje ose me 20.69% (T
3, Grafiku 2).
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Kemi analizuar ngjashmërinë llojore midis stacioneve, duke llogaritur
koefiçentin e ngjashmërisë llojore
pasqyruar numrin e llojeve të përbashkëta C, sipas stacioneve, dhe koefiçentin e
ngjashmërisë CJ për çdo stacion (Tabela 4).
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Grafiku 1. Shpërndarja e numrit të llojeve sipas gjinive

Nga analizimi i shumëllojshmërisë të habitateve të grumbullimit të materialit,
sipas numrit të llojeve të takuara për secilin stacion, kemi më të përfaqësuar me
lloje, stacionin e Shkozetit me 13 lloje ose me 44.83%, i pasuar nga stacioni i
Sukthit me 10 lloje ose me 50%, stacioni i Rrashbullit me 8 lloje ose me
27.59%, me më pak lloje stacioni i Gj. Lalzit me 6 lloje ose me 20.69% (T

Tabela 3 Numri i lojeve sipas stacioneve

Stacioni Nr. Llojeve Frekuenca Llojore

Sukth 10 50.00%

Shkozet 13 44.83%

Rrashbull 8 27.59%

Gj. Lalzit 6 20.69%

Kemi analizuar ngjashmërinë llojore midis stacioneve, duke llogaritur
koefiçentin e ngjashmërisë llojore Jaccard (Jaccard, 1901). Në tabelë kemi
pasqyruar numrin e llojeve të përbashkëta C, sipas stacioneve, dhe koefiçentin e

për çdo stacion (Tabela 4).
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Shpërndarja e numrit të llojeve sipas stacioneve

Stacionet paraqesin sipas shtrirjes së tyre gjeografike një larmi kushtesh
ekologjike dhe habitatesh. Për këtë arsye kemi bërë këtë koleracion të llojeve për
të vënë në dukje influencën e këtyre kushteve në shpërndarjen e tyre, duke pasur
parasysh që edhe llojet kanë valencën e tyre ekologjike.

Tabela 4. Numri i llojeve të përbashkët dhe koeficenti ngjashmërisë sipas stacioneve

Sukth Shkozet Rrashbull Gj.Lalzit

Sukth C = 5

CJ =27.77%

C = 4

CJ =28.57%

C = 4

CJ =33.33%

Shkozet C = 3

CJ =16.66%

C = 2

CJ =11.76%

Rrashbull C = 2

CJ=16.66%

Nga analizimi, koefiçenti më i lartë i ngjashmërisë llojore është midis stacionit të
Sukthit dhe Gj.Lalzit me 33.33%, i pasuar nga ngjashmëria midis stacionit të
Sukthit me Rrashbullin dhe Shkozetit me nga 28.57% dhe 27.77% respektivisht.

Ngjashmëria më e vogël është midis Shkozetit me Rrashbullin dhe Gj.Lalzit me
nga 16.66% përkatësisht, dhe Shkozetit me Gj. Lalzit me 11.76%.

Analiza e ngjashmërisë së përbërjes së llojeve, tregon afinitetin e përbërjes së
llojeve të këtyre stacioneve, dëshmon ndikimin e faktorëve ekologjik në tërësi,
por njëherësh dhe ndikimin e faktorit antropogjen në veçanti.

Nga analiza e shpërhapjes llojere të rajoneve zoogjografike (Tabela 5 Grafiku 4),
rajoni i përfaqësuar me më shumë lloje, që përbën bërthamën e familjes
Miridëve është rajoni Palearktik me 7 lloje dhe me 35%, me më pak lloje rajoni
Holarktik me 4 lloje ose me 20%, me shumë pak lloje rajoni Mesdhetar me 3
lloje ose me 15%, rajoni Euro-Aziatik me 2 lloje ose me 10%, dhe rajonet
Europian dhe Euroqëndro-Aziatikodordetiopik dhe Balkanik me vetëm nga 1 lloj
ose me 5%.

Tabela 5. Numri i llojeve sipas rajoneve zoogjeografike

Rajoni Zoogjografik Nr. Llojeve Frekuenca llojore

Holarktik 4 20

Palearktik 7 35
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Europian

Euro- Asiatik

Mesdhetar

Euroqëndro-

Euroanotolik

Balkanik

Përfundime

Studimi paraqet analizën e 65 ekzemplarëve të familjes
bregdetare, të përfaqësuara në 15 gjini dhe 20 lloje. Me shumëllojshmëri me të madhe
janë gjinia Deraeocoris

Shkozeti dominon përsa i përket larmisë llojore, me
lloje Gj.Lalzit me 6 lloje ose me 20.69%. Koefiçenti më i lartë i ngjashmërisë llojore
është midis stacionit të
midis Shkozetit dhe Gjiri Lalzit me 11.76%.

Më i përfaqësuar me lloje është rajoni zoogjeografik Paleartik me
rajonet dhe Europian,
lloj ose me 5%.
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